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RELATÓRIO DE MONITORAMENTO TRT7.SCI. SCGOF Nº 01/2013

Fortaleza, 31/7/2013

	I. IDENTIFICAÇÃO 

	Nº do Processo (Protocolo TRT7)
	Processo TRT7 PG No 13.499/2013-1

	Unidade Administrativa Auditada
	Diretoria Geral

	Seção Responsável pela Auditoria
	Seção de Controle da Gestão Orçamentária e Financeira - SCGOF

	Objeto da Auditoria
	Processos relativos a despesas mediante utilização do Cartão de Pagamento do Governo Federal (CPGF)

	Identificação do documento
	Relatório de Auditoria TRT7.SCI.SCGOF Nº 01/2013

	Comunicação Expedida
	MEMO TRT7 SCI Nº 77/2013

	1. Descrição

1.1. A Auditoria em tela teve como finalidade verificar a regularidade e a conformidade dos procedimentos administrativos relativos a despesas realizadas mediante utilização do Cartão de Pagamento do Governo Federal (CPGF), referentes ao exercício de 2012.

1.2. O procedimento de monitoramento tem por objetivo verificar o grau de satisfação às recomendações expedidas. Destarte, apresentamos, a seguir, quadro demonstrativo das medidas adotadas pela Diretoria Geral, decorrentes das recomendações da auditoria.


	II.  RECOMENDAÇÕES EXPEDIDAS


	Nº da Constatação
	04

	Descrição da Recomendação: 

Proceder à assinatura do proponente na proposta de concessão de suprimento de fundos de fl.3, referente ao Processo TRT7 PG No 134/2012-7.

	Síntese das Providências Adotadas/Justificativas:

Foi procedida à assinatura do proponente na proposta de concessão de suprimento de fundos acima referida, conforme documentos de fls. 17 e 23 acostados aos autos do Processo TRT7 PG Nº 13.499/2013-1.

	Análise da Equipe:

Recomendação atendida.


	Nº da Constatação
	05

	Descrição da Recomendação: 

Envidar esforços para obtenção da assinatura do Ordenador de Despesa no despacho referente à autorização para emissão das notas de empenho, de fl.2, relativo ao Processo TRT7 PG No 134/2012-7.

	Síntese das Providências Adotadas/Justificativas:

O documento foi assinado pela Ordenadora de Despesa Substituta à época (fl.18), uma vez que o titular não pertence mais ao quadro de pessoal desta Corte, conforme informação exarada no despacho à fl.23 do Processo TRT7 PG Nº 13.499/2013-1.

	Análise da Equipe:

Recomendação atendida.


	Nº da Constatação
	07

	Descrição da Recomendação: 

Adotar providências com vistas ao ressarcimento ao erário do valor correspondente à despesa com aquisição de coroa de flores, incompatível com o instituto de suprimento de fundos.

	Síntese das Providências Adotadas/Justificativas:

Glosa da despesa com aquisição de coroa de flores e recolhimento do valor correspondente à União Federal, por meio de GRU – Guia de Recolhimento da União.

	Análise da Equipe:

O débito configurado foi efetivamente quitado, tendo sido efetuado o recolhimento integral da quantia despendida à conta única do Tesouro Nacional, conforme demonstra a cópia da GRU anexada aos autos do Processo TRT7 PG Nº 13.499/2013-1, fl.19.


	Nº da Constatação
	22

	Descrição da Recomendação: 

Fazer constar nos presentes fólios despacho exarado pelo Ordenador de Despesa aprovando a prestação de contas do suprido, conforme previsto no parágrafo único, art.23 do Ato TRT Nº138/08.

	Síntese das Providências Adotadas/Justificativas:

A atual Ordenadora de Despesa, em despachos que repousam às fls. 21 e 23 do Processo TRT7 PG Nº 13.499/2013-1, declarou regular a despesa, aprovando a prestação de contas com ressalva e dando quitação ao suprido, inobstante o Ordenador de Despesa ora responsável pela aprovação da prestação de contas do suprido não mais pertencer ao quadro de pessoal deste Regional e a Ordenadora de Despesa que ora subscreve não ter participado do processo de suprimento de fundos em comento.

	Análise da Equipe:

Recomendação atendida.


	Nº da Constatação
	23

	Descrição da Recomendação: 

Proceder à assinatura do servidor no documento que atesta a baixa contábil de responsabilidade do suprido, à fl.46, referente ao Processo TRT7 PG Nº 134/2012-7.

	Síntese das Providências Adotadas/Justificativas:

Aplicada assinatura no documento supracitado, conforme documentos de fls. 22-23 do Processo TRT7 PG Nº 13.499/2013-1.

	Análise da Equipe:

Recomendação atendida.


	III. CONCLUSÃO


	Destarte, conclui-se que as recomendações com prazo para cumprimento, oriundas da auditoria realizada sobre o uso do Cartão de Pagamento do Governo Federal (CPGF), no exercício de 2012, foram integralmente cumpridas.
Em relação às demais recomendações, a serem observadas nos procedimentos vindouros, a Diretora Geral informou, no despacho anexado à fl.23 do Processo TRT7 PG Nº 13.499/2013-1, que enviou memorando aos setores requisitantes de suprimento de fundos, com instruções a serem observadas quando da realização de despesas por meio CPGF. Acrescentou, ainda, que envidará esforços para que as recomendações sejam cumpridas nos processos de suprimento de fundos a serem abertos na sua Gestão. 

Impende relevar, no entanto, que essas recomendações serão oportunamente monitoradas por esta Secretaria, em auditorias a serem realizadas no decorrer do exercício vigente, conforme previsto no Plano Anual de Ações de Controle - PAAC/2013.
Ante o exposto, submetemos o presente monitoramento à apreciação superior, ratificando-se as recomendações expedidas por ocasião da auditoria e propondo-se o encaminhamento do processo à Diretoria Geral, em prosseguimento.

	Responsável pela Elaboração:

                                                                 EM LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
Maura Cristina Brasil Correia                           Tereza Maria Mensitieri Miranda
Coordenadora de Serviço                                             Analista Judiciário

	Data: 31/7/2013


	Responsável pela Coordenação:

Maura Cristina Brasil Correia

Coordenadora de Serviço - SCGOF
	Aprovação:

Ricardo Domingues da Silva

Secretário de Controle Interno

	Data: 31/7/2013
	Data: 31/7/2013








X:\SCI\SCGOF\AUDITORIAS\2013\Suprimento de Fundos\01 2013\Monitoramento Auditoria CPGF 01 2013 Final.doc

[image: image1.png][image: image2.emf][image: image3.png][image: image4.emf][image: image5.emf][image: image6.emf][image: image7.emf]